2

Дело № 5-1335-1403/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу об административном правонарушении

17 октября 2024 года

                г.п. Федоровский

                                                                                                Сургутский район

Мировой судья судебного участка №3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 27а, г.п. Федоровский, Сургутский район, ХМАО-Югра, Гоман Виталий Александрович, при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Ляхова Виталия Юрьевича, * года рождения, уроженца Узбекистана, гражданина РФ, проживающего по адресу: ул. *, д. *, г.п. *, Сургутский район, ХМАО-Югра, в/у *,
УСТАНОВИЛ:

18.11.2023 года инспектором ДПС ГИБДД УМВД России по г. Сургуту в отношении Ляхова В.Ю. был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которому Ляхов В.Ю., проживающий по адресу: ул. *, д. *, г.п. *, Сургутский район, в 00 часов 01 минут 10.10.2023 года совершил указанное административное правонарушение, не уплатив в установленный законом срок административный штраф в размере 1000 рублей, наложенный по постановлению по делу об административном правонарушении от 27.07.2023 года.

Согласно ст. 29.1 КоАП РФ, судья при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении выясняет, имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу.

В силу ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства Российской Федерации об исполнении административного наказания (в части административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса) не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Согласно протоколу, Ляхов В.Ю. совершил 10.10.2023 года административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ. Срок привлечения его к административной ответственности за данное правонарушение истек 10.10.2024 года. Дело поступило в судебный участок, после устранения недостатков, 17.10.2024 года, то есть после истечения срока привлечения к административной ответственности.
Таким образом, производство по делу об административном правонарушении в отношении Ляхова В.Ю. подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Руководствуясь ст.ст. 29.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Ляхова Виталия Юрьевича, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд  путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня получения данного постановления.

Мировой судья

                В.А. Гоман